Maceió - segunda-feira
22 de março de 2021 21Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

Secretário, Sr. Mosart da Silva Amaral, inscrito no CPF/MF sob o nº 177.297.694-
68, residente e domiciliado nesta cidade, devidamente autorizado pelo Senhor Gov-
ernador do Estado, através do Decreto nº 68.159 de 05 de novembro de 2019, e a
empresa GRM CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA. – EPP, com sede na Rua
Comendador Palmeira, nº 593, Sala C, Farol, Maceió/AL, inscrita no Cadastro Na-
cional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 20.165.044/0001-89,
neste ato representada por sua Sócia-Administradora, Sra. Stephanie Jane Smith
Melo, inscrita no CPF/MF sob nº 047.924.184-88, residente e domiciliada nesta
cidade, acordam ADITAR o presente termo ao contrato supra mencionado, tudo de
conformidade com as condições e instruções contidas no Processo Administrativo
n.º 35032.0000000074/2021 e embasados nas disposições expressas no Item 2.4.
do instrumento supracitado, e no Art. 57, §1º, II e §2º da Lei nº 8.666/93, bem assim
nas cláusulas e condições aceitas e expressas a seguir:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Por força deste instru-
mento, fica prorrogado, o prazo de vigência por mais 450 (quatrocentos e cinquen-
ta) dias consecutivos, contados da expiração do prazo do Quinto Termo Aditivo,
05 de abril de 2021, portanto, se encerrando em 29 de junho de 2022, em confor-
midade com a Planilha de Acompanhamento do Contrato, Justificativas, Despacho
da Superintendência de Obras Metropolitanas desta Secretaria de Estado de Trans-
porte e Desenvolvimento Urbano - SETRAND (SEI 6127410) e Resumo após pro-
rrogação (SEI 6158732).
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as de-
mais Cláusulas não alteradas pelo presente instrumento.
E, por estarem justos e acordados, assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor
e forma na presença das testemunhas, que igualmente o subscreve.
Maceió, 17 de março de 2021.

Mosart da Silva Amaral
SECRETÁRIO DE ESTADO/SETRAND

Rafael Melo de Oliveira
GRM CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA. - EPP

. .

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e
dos Recursos Hídricos

PORTARIA/SEMARH Nº 017/2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Delegada n° 47, de 10
de agosto de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Está Portaria estabelece diretrizes ao Decreto Estadual nº. 61.571, de 08 de
novembro de 2018, que trata do Sistema de Gerenciamento Online de Resíduos
Sólidos no Estado de Alagoas - SGORS/AL.

Art.2° - Ficam criadas orientações para Prestação dos Serviços de Limpa Fossa
para residência unifamiliares com pequena geração:

a) Não obrigatoriedade do Manifesto de Transporte de Resíduos - MTR;
b) Considera como pequeno gerador até 3m³;
c) O pequeno gerador deverá ser identificado (nome completo, CPF,
Identidade, localização e assinatura) no documento de acompanhamento mensal a
ser fornecido por empresa contratada;
d) A empresa contratada apresentará documento de acompanhamento
mensal dos pequenos geradores, com quantitativo, identificação, e o local da
destinação ou disposição final ao Sistema de Gerenciamento Online de Resíduos
Sólidos no Estado de Alagoas - SGORS/AL, caso a opção ainda não esteja
atualizada no sistema, o documento supracitado deverá ser apresentado junto ao
IMA/AL, através do Portal Ambiental;
e) O documento de acompanhamento mensal será fornecido até o 5º dia
útil do mês subsequente a realização dos serviços.
f) Condomínios Residenciais, Condomínios de lotes, Prédios, pessoas
físicas que exerçam atividade comercial, é obrigatório a emissão do MTR do
SGORS/AL.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art.4° - Revogam-se as disposições em contrário.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HIDRICOS,

Maceió/AL, 18 de março de 2021.

João Paulo Tavares Pacheco
Secretário Interino de Estado

Protocolo 572812

REGIMENTO ELEITORAL

Regulamento para o Processo Eleitoral de seleção dos membros e diretoria do Comitê de Bacia da Região Hidrográfica do Rio São
Miguel

DA COMISSÃO ELEITORAL

Art. 1º - A comissão eleitoral (CE), responsável pelo Processo Eleitoral de renovação dos membros e diretoria do Comitê de Bacia
da Região Hidrográfica do Rio São Miguel (CBH-SÃO MIGUEL) fica composta pelos seguintes membros: Jáder Vinícius
Almeida Pereira (SEMARH/AL), Elizabeth Lopes Marques da Silva (AEMBAR) e Maria de Fátima Araújo de Souza (Usina
Caeté).
Art. 2º - Esta CE fica responsável, a partir da publicação do extrato deste regulamento no Diário Oficial do Estado de Alagoas
(DOE) a proceder aos expedientes necessários e cumprir o presente Regimento Eleitoral, bem como seus anexos, nos termos a seguir
transcritos:

DA PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO ELEITORAL E DO NÚMERO DE VAGAS

Art. 3º - Na eleição do CBH-SÃO MIGUEL serão escolhidas 14 (quatorze) instituições representantes do Poder Público e 07 (sete)
instituições representantes da Sociedade Civil e 07 dos Usuários de Água, totalizando 28 (vinte e oito) membros.
§ 1º - Na composição do Poder Público, serão considerados os Poderes Executivos e Legislativos Municipal, Estadual e/ou Federal.
§ 2º - Nas vagas destinadas ao Poder Público, duas serão cativas para o Governo de Alagoas, sendo a primeira para o órgão gestor
de recursos hídricos (SEMARH) e a segunda para o órgão estadual de meio ambiente (IMA).
Art. 4º - É facultada a participação, no processo eleitoral, aos membros da Comissão Provisória e da Comissão Eleitoral, não
podendo estes últimos concorrerem aos cargos de Diretoria.

DOS PRAZOS E LOCAIS

Art. 5º - As inscrições para o processo eleitoral poderão ser realizadas até a data das Eleições do CBH-SÃO MIGUEL, que ocorrerá
no dia 28 de abril de 2021, às 09:00, em formato semipresencial, na sede da Semarh, (Av. General Luiz França e Albuquerque,
s/n, Jacarecica CEP 57038-640, Maceió/AL) e por meio da plataforma Google Meet, pelo link: https://meet.google.com/apu-
ywss-fcq.
§ 1º - O período entre a publicação deste Regimento no Diário Oficial do Estado de Alagoas – DOEAL e a realização das eleições
não poderá ser inferior a 30 (trinta) dias.
Art. 6º - As inscrições poderão ser realizadas presencialmente ou por e-mail, nos seguintes locais:

LOCAL ENDEREÇO RESPONSÁVEL E-MAIL

Secretaria de Estado do
Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos
– SEMARH/AL

Usina Caeté

AEMBAR

Av. General Luiz de França
Albuquerque, s/n, Jacarecica,
Maceió/AL

Fazenda São João. Zona Rural
São Miguel dos Campos/AL

Rua Margarida Oiticica
Lima,38 - sala 01 Barramar- Barra de
São Miguel/AL Cep: 57.180-000

Jáder Vinícius

Fátima Araújo

Elizabeth Lopes

srh.semarh@gmail.com

DOS DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO

Art. 7º - As entidades interessadas deverão se inscrever mediante preenchimento de ficha de cadastro em anexo, que deverá ser
assinada pelo titular da entidade manifestando interesse em compor o Comitê e indicando um representante para participar do
Processo Eleitoral.
Art. 8º - As entidades interessadas poderão se inscrever nos segmentos representativos do Poder Público, da Sociedade Civil ou dos
Usuários de Água.
§ 1º - As representações da Sociedade Civil deverão estar legalmente constituídas e ter interesse na área de recursos hídricos,
devendo anexar ao formulário de cadastro: cartão de CNPJ, cópia do estatuto devidamente registrado e cópia da ata de eleição da
diretoria atual.
§ 2º - Os representantes dos Usuários de Água deverão estar legalmente constituídos e devem anexar ao formulário de cadastro
cópia do CNPJ e do Contrato Social ou documento equivalente.

DAS ETAPAS DO PROCESSO ELEITORAL

Art. 9º - O Processo Eleitoral obedecerá às seguintes etapas: